Eckmann’ın Semenov’dan aktarmasına göre nüshanın dili Karahanlı
Türkçesi olup, ayrıca içinde satırarası Farsça bir çeviri bulunmaktadır
(Eckmann, 1967: 52). Müstensih, istinsah tarihi ve eserin yazılış
sebebi gibi kayıtları içeren mukaddimenin eksik olduğu erken devir
Türkçe Kur'an tercümelerinden biri olan Özbekistan Nüshası, 10.

3 Taberî, Muhammed b. Cerîr (ö. 310/923) Câmi’u’l-beyân ve Târîhu’l-ümem
ve’l-mülûk adlı eserleriyle tanınan müfessir (Fayda, 2010: 319).

Mütercem ile yapılan tercüme işlemi kastedilirken,
muhaşşa ile bu tercüme işleminin yanı sıra sayfa kenarlarına çeşitli
haşiyeler yazıldığına işaret edilmiştir. Mütercimin adı ‘el-Seyyid
Mahmud el-Tarâzî el-Medenî’8 olarak geçmektedir9. Yine benzer
ibarelerden hareketle eserin H. 1375 (M. 1955) yılında Hindistan’
(Bombay)da bulunan ‘Kerimiyye Matbaası’nda matbu hâle getirildiği
anlaşılmaktadır. Tercümenin ve haşiyelerin dili ise ‘Lugati’t-
Türkistâniyye’ olarak not edilmiştir. Mütercim hakkında sahip olunan
bilgiler ise oldukça sınırlıdır. Kaynağı tam belli olmayan birkaç yazıda
ve genel ağ ortamında ‘Mustafa Necatüddin el Erzurumi Hattat
Hoca’10 adında bir kimseyle irtibat içinde olduğu anlaşılmaktadır.
Yirminci yüzyılda yaşadığı bilinen Mustafa Necatüddin el Erzurumi
Hattat Hoca Buhara ulemasına mensuptur ve tefsir temel uğraşları
arasındadır. Söz konusu kişi H. 1421 (M. 1991) yılında vefat etmiştir.
Hem tercümenin basım tarihi hem de Mustafa Necatüddin’in ölüm
tarihi mütercimin yaşadığı yüzyıl ve mensup olduğu ulema hakkında
az da olsa fikir vermektedir. Mütercim hakkında fikir veren diğer bir
unsur ise H. 1386 (M. 1966) yılında basılmış ‘Muhtasar Kitabü’ş-
Şemâilü’l-Muhammediye’11 isimli 136 sayfadan oluşan başka bir

6

7

8
9 Muhammed Hamîdullah ve Macit Yaşaroğlu’nun “Kur’ân-ı Kerîm Tarihi ve
Türkçe Tefsirler Bibliyoğrafyası” (İstanbul 1965) çalışmasında mütercimin tam
adı “Seyyid Mahmud bin Seyyid Nezir et-Tîrâzî el-Medenî” olarak geçmektedir.

Pakistan-Karaçi’de matbu hâle getirilen
eserin yazarları, İmam-ı Tirmizî ve Abdülmecid el-Şernûbî’dir.
Tirmizî, Kütüb-i Sitte’ye dahil olan el-Câmiu’s-Sahîh adlı eserin
müellifi ve muhaddisi olarak bilinmektedir (Kandemir, 2012: 202-
204). Mütercimin H. 1323 (M. 1905) tarihli Pakistan – Karaçi’de
basılmış ‘El-Fıkhu'l-Ekber’ adlı tercüme ettiği bir eser daha vardır.
Buradan hareketle, en azından mütercimin ölüm tarihinin 1900’lü
yıllardan önceye götürülemeyeceği anlaşılmaktadır.

Makaleye konu olan tercüme eserin tür olarak bir satır arası
Kur’an tercümesi olduğu görülür.